
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 33258 Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 563/2016-GS/SEAD DE 23 DE NOVEMBRO 
DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 2.637, de 03 
de dezembro de 2010;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
RESOLVE:  
DESIGNAR o servidor MÁRIO DA SILVA ARAÚJO, Id. Funcional 
nº 57194154/1, ocupante do cargo de Assis. Administrativo, 
para a Função de Fiscal do Termo de Cooperação nº. 02/2016 
firmado com o DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARÁ - DETRAN, que tem como objeto o destaque orçamentário 
para manutenção das Unidades de Atendimento à População 
ESTAÇÃO CIDADANIA e a prestação de serviços de primeiro 
emplacamento (veículos que não necessitam de vistoria) e 
emissão de taxas para primeira habilitação, renovação de CNH, 
mudança/inclusão de categoria, 2ª via de CNH, emissão de CNH 
definitiva, alteração de dados cadastrais, permissão internacional 
para dirigir e recadastramento de CNH, nas unidades do Serviço 
de Atendimento à População “Estação Cidadania”, localizadas nos 
municípios de Belém, Marabá, Santarém.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 123762
PORTARIA Nº  564/2016-GS/SEAD DE 23 DE NOVEMBRO 
DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 2.637, de 03 
de dezembro de 2010;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
RESOLVE:  
DESIGNAR o servidor MÁRIO DA SILVA ARAÚJO, Id. Funcional nº 
57194154/1, ocupante do cargo de Assis. Administrativo, para a 
Função de Fiscal do Termo de Cooperação nº. 04/2016 firmado 
com a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, que tem como 
objeto destaque orçamentário para manutenção das Unidades 
de Atendimento à População ESTAÇÃO CIDADANIA e a prestação 
de serviço de emissão de carteira de identidade na Unidade de 
Atendimento à População “ESTAÇÃO CIDADANIA”, localizadas 
nos Municípios de Belém, Santarém e Marabá.        
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 123775
PORTARIA Nº 565/2016-GS/SEAD DE 23 DE NOVEMBRO 
DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 2.637, de 03 
de dezembro de 2010;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
RESOLVE:  
DESIGNAR o servidor MÁRIO DA SILVA ARAÚJO, Id. Funcional nº 
57194154/1, ocupante do cargo de Assis. Administrativo, para a 
Função de Fiscal do Termo de Cooperação nº. 01/2016 firmado 
com a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, que tem como 
objeto o destaque orçamentário para manutenção das Unidades 
de Atendimento à População ESTAÇÃO CIDADANIA, localizadas 
nos municípios de Belém, Santarém e Marabá.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 123787

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 146, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016. 
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, 
de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar como fiscal o servidor Mário Ferreira 
Alcântara, Matrícula n.º5392381/4, para acompanhar e 
fiscalizar o contrato, cujas especificações seguem devidamente 
pormenorizadas:

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

DM PAPÉIS 
LTDA-EPP AQUISIÇÃO DE PAPEL A3. R$ 17.700,00 040/2016 

PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º 

028/2016.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA 
 Presidente.

Protocolo: 123530

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 040/2016/IOE
Exercício: 2016
Objeto: Aquisição de papel A3.
Valor: R$ 17.700,00 (Dezessete Mil e Setecentos Reais)  
Data de assinatura: 17/11/2016
Vigência: 17/11/2016 a 16/11/2017
Pregão Eletrônico: n.º 028/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.131.1424.8233;
Natureza da Despesa – 33.90.30      
Fonte do Recurso – 0261.00.0000;
Plano Interno – 419.000.8233C
Contratado:  DM PAPÉIS LTDA-EPP.
Endereço: Avenida das Acácias, n.º 96, Campina Verde, CEP 
32.150-370, Contagem (MG).  
Email: governo@dmpapeis.com.br
 Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 123480

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 034/2016/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de manutenção 
interna em rede de telefonia no prédio sede da Imprensa Oficial 
do Estado - IOE, conforme especificações constantes no Anexo 
II – Termo de Referência do edital.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  
www.compraspara.pa.gov.br.
UASG: 925608
Responsável pelo certame: Luís Cláudio Rocha Lima
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 07/12/2016.
Hora de abertura: 10:00 hs. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa – 3390.30/3390.39;
Fonte – 0261.00.0000;
Plano Interno – 420.000.8338C.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 123488
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 035/2016/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de instalação 
e desinstalação com fornecimento de material para Centrais de 
Ar Tipo Split, conforme especificações constantes no Anexo II – 
Termo de Referência do edital.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  

www.compraspara.pa.gov.br.
UASG: 925608
Responsável pelo certame: Luís Cláudio Rocha Lima
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 13/12/2016.
Hora de abertura: 10:00 hs. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa – 33.90.39;
Fonte – 0261.00.0000;
Plano Interno – 420.000.8338C.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 123624

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 031/2016/IOE, tendo como objeto 
a aquisição de aparelhos celulares, conforme especificações 
constantes no Anexo II – Termo de Referência do Edital, o qual 
proclamou como vencedora a empresa TECH CELL COMERCIAL 
LTDA - ME, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base 
no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 
de agosto de 2002.
Belém (PA), 22 de novembro de 2016.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 123222

FÉRIAS
.

Portaria nº 144 de 23 de Novembro de 2016
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados, no período de 02.01 a 31.01.2017, com     
retorno as suas atividades no dia 01.02.2017.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO
ANTONIA ARAUJO 5889912/3 2015/2016

AUGUSTO HENRIQUE DA SILVA NETO 54187238/4 2015
CHARLES AMARAL NUNES 3150933/1 2015/2016

CLAUDIO RICARDO LIMA GUIMARAES 5897413/3 2015/2016
DULCILENE LIMA SOUZA LEAL 5042038/6 2015/2016

EDICLEY MIRA FERREIRA 5921360/1 2015/2016
MANOEL ALVES DE MELO FILHO 54187798/3 2015/2016

MARCIO LIMA DOS SANTOS 5042046/1 2015/2016
RUBENITA HELENA POMPEU DA 

TRINDADE 5110335/1 2015/2016

RUTHLENE FERREIRA QUARESMA 5897767/3 2015/2016
TANIA MARIELE AMORIM DANIN 

TRAJANO 3151875/1 2015/2016

ZENEIDE APARECIDA SILVA DE 
ALMEIDA 5831598/5 2016

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 123594

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Aviso de Reabertura de Licitação
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 017/2016/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
pessoa jurídica especializada para prestação de serviços de 
seguro de vida em grupo e acidentes pessoais para um número 
estimado de 118 servidores da IOE, mediante emissão de 
apólices, pelo período de 12 (doze) meses, com a probabilidade 
de inclusão e exclusão no período de vigência, conforme 
especificações constantes no Anexo II – Termo de Referência 
do edital.
Entrega do Edital: A partir de 25/11/2016 na sede da IOE no 
horário de 08:00 ÀS 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  
www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Luís Cláudio Rocha Lima
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 09/12/2016.
Hora de abertura: 10:00 hs. (horário de Brasília-DF)


